
Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA  SETTORE III

RESPONSABILE  SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

Registro  Generale n. ______294________ del __27/03/2020__________

Registro  Settore  n.  ______49________ del __10/03/2020__________   

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE DEI LAVORI
E IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE “PROGETTO DI
AMPLIAMENTO  E  MIGLIORAMENTO  DELLE  DOTAZIONI  E  DELLA  TECNOLOGIA  DEI
CENTRI DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
URBANI” 
      
    (  )  LIQUIDAZIONE                                       (  X   ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 

- Numero di impegno: 
-

Riferimenti contabili:
-  Come  da   foglio  allegato  del
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Andrea Ciccarelli    

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale 

                                                 IL RESPONSABILE  SETTORE III
                                                                       Ing. Andrea Ciccarelli 

IL RESPONSABILE SETTORE III



Premesso: 
- che con determina Settore III R.G. n. 157 del 18/02/2020 e R.S. n. 30 del 07/02/2020 è stato assestato il

quadro  economico  per  i  lavori,  “Trasferimento  ai  comuni  della  città  Metropolitana  di  Napoli  per  la
realizzazione e/o l’ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri di raccolta a
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, come di seguito riportato:

INTERVENTI
A Lavori
A.1
A.1.a Lavori a misura Euro 48.733,91
A.1.a1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.439,70

Importo prestazione Euro 50.173,61

SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Incentivo art.92 c. 2 D.Lgs. 163/2006 e smi – nella misura max del

2.00%
Euro 1.468,49

B.2 Spese Tecniche
B.2.a Direzione lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione,

ecc.
Euro 4.000,00

B.2.b Supporto al RUP Euro 3.500,00

B.3 Economie Euro 25.576,10

B.4 I.V.A.,  eventuale altre imposte e contributi dovuti per legge
CNPAIA B.2.a 4% Euro 160,00
CNPAIA B.2.b 4% Euro 140,00
Contributo autorità vigilanza LL.PP. Euro 30,00
IVA  su  spese  tecniche  coordinamento  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione e su CNPAIA

Euro 1.716,00

IVA sui lavori Euro 5.017,36
Imprevisti IVA compresa Euro 1.400,00

Totale complessivo del progetto (A+B) Euro 93.181,56

Considerato: 
- che occorre individuare un Tecnico che possa effettuare la Direzione dei Lavori e il Coordinamento della

Sicurezza in fase di Esecuzione e fornire supporto tecnico specialistico all’Ufficio nelle attività finalizzate
all’ esecuzione dei lavori, data anche l’esiguità del personale;

- che le attività specialistiche consistono in:
1. Direzione dei Lavori;
2. Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

- che si ritiene congruo individuare un compenso professionale di  €  4.000,00 oltre  Cassa Previdenziale ed
IVA, se dovuti ;

- si può procedere all’incarico del servizio “de quo“ mediante affidamento diretto dell’incarico, nel rispetto
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi dell’art.
36  comma 2  lettera a ) del D.Lgs. 50/2016 e art. 14 comma 4 lettera d) del regolamento comunale per
servizi,  fornitura  e  lavori  in  economia,  approvato  con delibera  del  Commissario  Prefettizio  n.13 del
16.12.200;

Visto che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute  essenziali,  le  modalità di  scelta del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni;
Dato  atto che,  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,   per
l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano applicazione  le  disposizioni  contenute  nell'art.  36
comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
Visto  l’Art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dalla Legge 55 del 14.06.2019, il
quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  Elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiori a
5.000,00 €, sino al sotto soglia.
Precisato, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  Direzione  dei  Lavori  e

Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e  fornire  supporto  all’Ufficio  nelle  attività
finalizzate all’esecuzione dei lavori ;



Verificato, dalla lettura del curriculum, che l’ Arch. Carmine Di Palma nato a Ottaviano (NA) il 24/08/1970
residente in San Vitaliano (NA) alla via Nazionale delle Puglie 229, C.F. DPLCMN70M24G190R, p. IVA
04639571217 è dotato di specifiche competenze in materia e di esperienza professionale e pertanto il suo
profilo professionale appare adeguato alle prestazioni richieste;
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a), del D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che gli obblighi contrattuali per l'incarico in oggetto sono stabiliti dalla convenzione di incarico
allegata alla presente;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 5 comma 1 della Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, che dispone la nomina di un

responsabile per ogni singolo procedimento;
- l'art.  31  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016 il  quale  dispone  la  nomina  di  un  responsabile  unico  del

procedimento per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto;
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione da parte del responsabile del procedimento di

spesa,  di  apposita determinazione per la  stipula del  contratto,  indicante il  fine che con lo  stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prescrive: “prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  e
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

- l'art.  36  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore a euro 40.000 mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

Visti:
- l'Albo dei tecnici per l’affidamento di incarichi di importo inferiore a 100.000,00 euro;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
- l'art.  107  del  "Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali"  approvato  con  D.Lgs.

18/08/2000 n. 267.

D E T E R M I N A

- Affidare, per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  richiamate,  l’incarico
professionale di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione nelle attività
di esecuzione dei lavori di “Trasferimento ai comuni della città Metropolitana di Napoli per la realizzazione
e/o l’ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri di raccolta a supporto della
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” all’Arch. Carmine Di Palma nato a Ottaviano (NA) il 24/08/1970
residente in San Vitaliano (NA) alla via Nazionale delle Puglie 229, C.F. DPLCMN70M24G190R, p.
IVA 04639571217, regolarmente iscritto all’Albo degli architetti P.P.C. di Napoli al n.7697, in possesso
dei requisiti e delle abilitazioni richieste, per un compenso di € 4.000,00 oltre  Cassa Previdenziale e IVA,
se dovuti; 

- Approvare l’allegata convenzione che stabilisce gli obblighi per il professionista e regola i rapporti con
l’Ente;

- Dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
a) con  l'esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  Direzione  dei  Lavori,

Coordinamento della Sicurezza in fase di  Esecuzione e supporto tecnico specialistico all’Ufficio
nelle  attività  finalizzate  all’esecuzione  dei  lavori  di  “Trasferimento  ai  comuni  della  città
Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o l’ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e
della tecnologia dei centri di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

b) il contratto ha ad oggetto le attività di Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Esecuzione e fornire supporto tecnico specialistico all’Ufficio nelle attività finalizzate all’esecuzione
dei lavori ;

c) si procede all’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a), del D.Lgs. 50/2016; 



d) gli obblighi contrattuali per l'incarico in oggetto sono stabiliti dalla convenzione di incarico;

Dare atto che:
- la somma di  € 5.075,20,  compreso Cassa Previdenziale ed  IVA, risulta già impegnata  sul  Cap.  n.

1577/24 esercizio finanziario anno 2019;
- per le sole lavorazioni  del quadro economico assestato saranno reimputate nell’esercizio finanziario

2020 con preclusione dei relativi pagamenti fino ad approvazione del rendiconto 2019;
- la prestazione professionale in oggetto è sottoposta all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui

alla  legge  136/2010,  sotto  la  voce  “SPESE  DI  ATTIVITA’  DIREZIONE  LAVORI  E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE”;

Trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” ed è
trasmessa al Settore Servizi Finanziari.         

                                                                        IL RESPONSABILE SETTORE III
                                                                                                                        Ing. Andrea Ciccarelli


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA SETTORE III
	Il RESPONSABILE SETTORE III


